МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
        (Первомайское РУО)
Советская  ул., 1,
с.  Первомайское,  Первомайский район, Томская область,636930,
тел. 8(38245) 2-28-83, факс 2-26-37
E-mail: PRYO@mail.ru
ИНН/КПП 7012001001/701201001
ОГРН 1027002955660

12.03.2021г. №  39-0

ПРИКАЗ
О проведении межмуниципальной научно – практической
конференции проектных, исследовательских и творческих
работ обучающихся «В науку первые шаги»

     На основании плана работы МКУ Управления образования Администрации Первомайского района, в целях реализации муниципальной программы  «Одаренные дети», создания условий для формирования естественно - научного и гуманитарного мировоззрения учащихся, привлечения их к исследовательской, проектной и творческой деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав организационного комитета и экспертных групп региональной научно- практической   конференции проектных, исследовательских и творческих работ обучающихся «В науку первые шаги» (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о   региональной научно - практической   конференции   проектных, исследовательских и творческих работ обучающихся «В науку первые шаги»(Приложение 2).
3. Организовать проведение Конференции в отдельных возрастных группах: для обучающихся 1-4 классов  и 5-11 классов в 2 дня согласно Положению.
4. Руководителям образовательных учреждений
4.1. Организовать подачу заявок  обучающихся на участие по направлениям Конференции в срок до 01.04. 2021 г  (Приложение 1 к Положению),  скан заполненного согласия на обработку персональных данных (Приложение 2 к Положению)  и электронные адреса экспертов на эл. адрес Бебениной Ольги Анатольевны: bebeninao@mail.ru
4.2 Обеспечить участие педагогов в работе экспертных групп по направлениям Конференции
5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за заведующим РМК
             Бебениной О.А. .

Начальник                                                                                                     И.А.Скирточенко

В дело № 01-08
Бебенина О.А.
23024

                                                                                               Приложение 1 к приказу №  39-0  12.03.2021г.

Состав
организационного комитета  Конференции

1. Скирточенко И.А.,  начальник Управления образования
2. Бебенина О.А., зав. РМК Управления образования
3. Кукушко О.В., методист Управления образования
4. Митягин С.С., специалист Управления образования
5. Кузнецова Н.А., зам. директора по воспитанию МБОУ Первомайская СОШ

Состав
экспертных групп по оцениванию работ обучающихся
 «Первый шаг в науку»

1. Крашенинникова М.А., зам. директора МБОУ Первомайская СОШ
2. Вахтер С.Н., учитель начальных классов МБОУ Первомайская СОШ
3. Даровских С. Л., учитель начальных классов МАОУ Аргат-Юльская СОШ
4. Попова О.А., учитель начальных классов МАОУ Улу-Юльская СОШ
5. Насенник А. В., учитель начальных классов МБОУ ООШ п.Новый
6. Кулижская А.В., учитель начальных классов МБОУ Торбеевская ООШ

 «Гуманитарные проекты и исследования»

1. Лебедева О.С., учитель русского языка МАОУ Аргат-Юльская СОШ
2. Галкина Е. Е., учитель русского языка МБОУ Куяновская СОШ
3. Семенюк М.А.,  учитель русского языка МБОУ Ежинская ООШ
4. Москвичекова Н.П., учитель обществознания МБОУ Куяновская СОШ
5. Радаева Е.П., учитель обществознания МАОУ Сергеевская СОШ
6. Примачук М.В., учитель обществознания МАОУ Улу-Юльская СОШ

           «Естественные и точные науки»

1. Петухова О.В., учитель биологии МБОУ Ежинская ООШ
2. Манченко Н.Д., учитель биологии МАОУ Улу-Юльская СОШ
3. Мезенцева Т.И., учитель географии МАОУ Туендатская ООШ
4. Петроченко О.О., методист МБОУ ДО ЦДОД
5. Удекюль Т.А., учитель математики МБОУ Березовская СОШ
6. Кулаева Л.М., учитель математики МБОУ Первомайская СОШ
7. Козырева В.В., учитель физики МАОУ Сергеевская СОШ

           «Техническая направленность»

1. Хряпов А.А., учитель технологии МБОУ Комсомольская СОШ
2. Федоринов С.В., педагог доп образования МБОУ ДО  ЦДОД
3. Горбунов С.В.,  педагог доп образования МБОУ ДО  ЦДОД

           «Декоративно- прикладное творчество»

1. Кисилева А.А., педагог доп образования МБОУ ДО  ЦДОД
2. Глухова А.Б.,  педагог доп образования МБОУ ДО  ЦДОД
3. Гунько О.Э.,   педагог доп образования МБОУ ДО  ЦДОД

 Приложение 2 к приказу №  39-0  12.03.2021г.

	СОГЛАСОВАНО:
Директор МБОУ ДО «ЦДОД»
Координатор ММЦ «Траектория»
___________Н.А.Кротова
«___»__________________2021 г.

	УТВЕРЖДАЮ:
Начальник МКУ РУО
Администрации Первомайского района
_______________И.А.Скирточенко
«__»___________________2021 г.

Положение
о межмуниципальной научно-практической конференции
проектных, исследовательских и творческих работ обучающихся
 «В науку первые шаги»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи, сроки и место проведения, условия участия, порядок организации, проведения и подведения итогов межмуниципальной детской научно-практической конференции проектных, исследовательских и творческих работ «В науку первые шаги» (далее – Конференция).
1.2. Конкурс проводится МКУ Управление образования Администрации Первомайского района, Межмуниципальным центром по работе с одаренными детьми «Траектория» на базе МБОУ ДО «ЦДОД» с. Первомайское (далее - ММЦ «Траектория») на основании планов работы МКУ РУО и ММЦ «Траектория» на 2021 год в рамках реализации ВЦП «Развитие системы выявления и поддержки детей, проявивших выдающиеся способности».

2. Цель и задачи Конференции
2.1. Конференция проводится с целью развития исследовательской, проектной и творческой компетентности участников образовательного процесса.
2.2. Задачи Конференции:
· создать условия для выявления и поддержки одаренных обучающихся в различных предметных областях и прикладном творчестве;
· формировать у обучающихся способность к целостному видению мира сквозь призму научного и художественного поиска, исследования, эксперимента;
· способствовать формированию навыков публичных выступлений, аргументированного ведения дискуссии, развитию языковой компетентности;
· способствовать формированию социально активной позиции личности;
· создать условия для трансляции и популяризации педагогического опыта, способствующего повышению эффективности образовательного процесса;
· создать условия для популяризации достижений российской и мировой науки.

3. Участники Конференции
3.1. К участию в Конференции приглашаются обучающиеся 1-11-х классов образовательных организаций Первомайского, Асиновского, Зырянского, Верхнекетского и Тегульдетского районов.
3.2. В Конференции могут принимать участие индивидуальные авторы и авторские коллективы (не более трех авторов).
3.3. Все участники Конференции делятся на 2 возрастные группы:
· 1 группа: обучающиеся 1-4 классов;
· 2 группа: обучающиеся 5-11 классов;

4. Сроки, формат и место проведения Конференции
4.1. Для участия в Конференции участникам необходимо в срок до 01 апреля 2021 года представить в Организационный комитет Конференции заявку (Приложение 1 к Положению) и скан заполненного согласия на обработку персональных данных (Приложение 2 к Положению) на электронный адрес Бебениной Ольги Анатольевны : bebeninao@mail.ru с пометкой «В науку первые шаги»».
4.2. Конференция состоится на базе МБОУ ДО «ЦДОД» с. Первомайское в дистанционном формате.
4.3. Срок организации и проведения Конференции- с 10 марта по 15 апреля:
ЭТАПЫ:
· Предоставление проектно-исследовательских работ- с 22 по 31 марта 2021 года.
· Экспертиза проектно-исследовательских работ состоится с 1-9 апреля 2021 года.
· Подведение итогов и награждение – с 12 апреля 2021 г.
4.4. Предметом рассмотрения на Конференции являются проектные, исследовательские и творческие работы в рамках заявленных направлений.
4.5. Материалы предоставляются в электронном виде в соответствии с требованиями, указанными в Приложении 3 к Положению.

5. Порядок организации и проведения Конференции
5.1. Для организационно-методического обеспечения Конференции формируется оргкомитет с правами жюри.
Оргкомитет с правами жюри:
· осуществляет общую координацию деятельности по организации и проведению Конференции;
· обеспечивает информационную поддержку Конференции;
· обеспечивает непосредственное проведение Конференции;
· формирует состав жюри секций Конференции, в число экспертов на секциях оргкомитет включает, определяет кандидатуры победителей и призеров Конференции в каждой секции;
· награждает победителей и призеров Конференции;
· обеспечивает свободный доступ к информации о графике и регламенте проведения Конференции, составе участников, победителях и призерах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты персональных данных;
· при необходимости рассматривает спорные вопросы в оценке работ участников (технические ошибки в подсчете баллов).
5.2. Направления работы Конференции.
На Конференцию предоставляются (в электронном виде) видеозаписи  представления проектных, исследовательских, творческих материалов по различным предметным областям, за искя отправляются  в оргкомитет конференции. (ЦДОД) Регламент видеозаписи -до 7 минут.
Работа Конференции организуется по секциям в два дня :
1-ый день
 Рассмотрение детских проектов и исследований, творческих работ в секциях:
7. секция «Первый шаг в науку» (проекты и исследования обучающихся начальной школы);
8. секция «Гуманитарные проекты и исследования» (исследования и проекты в предметных областях: языкознание, литература,  обществознание, право и «История местного самоуправления моего края»
2-ой день:
- секция «Естественные и точные науки» (исследования и проекты в предметных областях: биология, химия, география, экология, математика, физика, информатика и по теме «Формирование здорового образа жизни») (учебно-исследовательские работы, являющиеся результатом самостоятельных теоретических и практических исследований, поисковой деятельности).
(Возможные темы проектных работ по экологии «Решения по борьбе с микропластиком в водных объектах» «Вода и климат» «Вода и мир» и др. По результатам проведения районной конференции лучшие работы по водной тематике будут представлены на региональном этапе Конкурса водных проектов старшеклассников)
- секция «Техническая направленность» (3D- моделирование и конструирование, робототехника, конструирование и моделирование из дерева, фанеры и т.д.)
- секция «Все, что делаем мы сами, называем чудесами» (Декоративно- прикладное творчество).

5.3.  Апелляции по итогам Конференции не предусмотрены.

6. Критерии оценки работ участников Конференции
7.1. Содержание исследовательской работы обучающихся оценивается по следующим критериям:
· соответствие названия работы ее содержанию;
· новизна и актуальность;
· обозначение целей и задач исследования, выдвижение гипотез;
· исследовательский характер работы, представление результатов проведённых опытов и экспериментов;
· логика изложения содержания работы;
· глубина проработки темы;
· аргументированность выводов.
· грамотность речи, культура представления
7.2. Содержание проекта оценивается по следующим критериям:
· соответствие названия содержанию работы;
· новизна и актуальность;
· обозначение целей и задач проекта, этапов реализации;
· обозначение конечных ожидаемых результатов реализации проекта;
· логика изложения содержания работы;
· глубина проработки темы;
-       грамотность речи, культура представления
· наличие результата (продукта).
7.3. Содержание творческой работы оценивается по следующим критериям:
· обоснованность личного интереса;
· содержание произведения (тема, идея, личностная интонация);
· художественное своеобразие (своеобразие формы);
· следование традициям в раскрытии темы;
· глубина в раскрытии темы;
· оригинальность, творческая самостоятельность;
· грамотность речи
· культура оформления работы.
8. Подведение итогов Конференции
8.1. Обучающиеся и педагоги, представившие работы на Конференции, получают сертификаты МКУ РУО Администрации Первомайского района и ММЦ «Траектория».
8.2. Победителям и призерам Конференции вручаются дипломы МКУ Управление образования Администрации Первомайского района и ММЦ «Траектория». Руководителям, подготовившим победителей и призеров, – благодарности МКУ РУО Администрации Первомайского района и ММЦ «Траектория».
8.3. Лучшие работы участников Конференции оформляются в электронный сборник «Будущее начинается сегодня». Ответственная организация за выпуск сборника – МБОУ ДО «ЦДОД» (ММЦ «Траектория»). Сборник размещается на сайте МБОУ ДО «ЦДОД» https://sdod-pervomaiskoye.tomschool.ru/. Информация об итогах Конференции размещается на сайте МБОУ ДО «ЦДОД» https://sdod-pervomaiskoye.tomschool.ru/, МКУ РУО Администрации Первомайского района https://uopervomayskoe.profiedu.ru/
8.4.  Контактная информация:
[bookmark: _GoBack]Бебенина Ольга Анатольевна, заведующий методическим кабинетом МКУ УО Администрации Первомайского района. 8 (38245) 2-24-30, электронный адрес:  bebeninao@mail.ru
Кротова Наталья Анатольевна, директор МБОУ ДО «ЦДОД», координатор ММЦ «Траектория» телефон: 8 (38245) 2-21-10, 8-913-842-9874; электронный адрес:
krotovacdod@mail.ru.

Приложение 1 к Положению

Заявка
на участие в открытой детской научно-практической конференции проектных, исследовательских и творческих работ «В науку первые шаги»

1-й день Конференции ( 2-й день конференции)

Ф.И.О. автора работы ____________________________________________________

Образовательная организация, класс________________________________________

Ф.И.О. руководителя работы, организация, должность, контактная информация _______________________________________________________________________

E-mail руководителя работы: ______________________________________________

Тема проектной, исследовательской или творческой работы
_______________________________________________________________________

Вид работы (проект, исследование, творческая работа и т.д.) _______________________________________________________________________

Предметная область, секция _______________________________________________

Дата подачи заявки ______________________________________________________

Приложение 2 к Положению

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
для участника открытой детской научно-практической конференции проектных, исследовательских и творческих работ «В науку первые шаги».

Я,___________________________________________________________________________,
ФИО родителя или законного представителя участника полностью
зарегистрирован/а по адресу: ____________________________________________________,
паспорт______________________________________________________________________,
серия, номер, дата выдачи,
_____________________________________________________________________________,
наименование выдавшего органа
являясь родителем (законным представителем) _____________________________________________________________________________,
ФИО ребенка/подопечного полностью
проживающего по адресу: ______________________________________________________,
подтверждаю свое согласие на обработку данных моего ребенка/опекаемого в рамках участия в открытой детской научно-практической конференции проектных, исследовательских и творческих работ «В науку первые шаги» (далее – Конференция): фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, контактного телефона и электронного адреса, конкурсных работ моего ребенка/опекаемого с целью формирования регламентированной отчетности, размещения данных в банке данных участников Конференции для размещения на официальном сайте МБОУ ДО «ЦДОД» https://sdod-pervomaiskoye.tomschool.ru/, МКУ РУО Администрации Первомайского района https://uopervomayskoe.profiedu.ru .Я подтверждаю ознакомление с Положением об открытой детской научно-практической конференции проектных, исследовательских и творческих работ «В науку первые шаги».
Я проинформирован/на и выражаю согласие с целями обработки моих персональных данных организаторами Конференции, а именно: осуществление деятельности организаторов в связи с проведением открытой детской научно-практической конференции проектных, исследовательских и творческих работ «В науку первые шаги»».
Я уведомлен/на и даю согласие на перечень действий организатора Конференции с персональными данными моего ребенка (подопечного): сбор; систематизация; хранение; использование; обезличивание; блокирование; уничтожение, распространение и публикацию персональных данных моего ребенка (подопечного), а также его конкурсной работы, в том числе в информационно-коммуникационной сети Интернет.
Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую своей волей и в своих интересах.
Данное Согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в течение шести месяцев с даты подписания Согласия.
Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.
_______________  ____________________________________________  «___»_____ 2021 г.
        Подпись                    Фамилия, инициалы родителя/законного представителя участника     дата